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1 ÚVOD

Měď je biogenní stopový prvek, který se v lidském těle vyskytuje v množství 70-80

mg. Během života se uvedené množství mění a závisí na pohlaví a věku. Měď má

nepostradatelnou funkci, je složkou několika esenciálních enzymů a účastní se metabolických

dějů a redoxních reakcí v organizmu. Pro správné fungování těla je důležitá její homeostáza.

Jak nadbytek, tak nedostatek mědi může vést ke vzniku patologických stavů.

Toxické působení mědi je dáno její účastí na vzniku vysoce reaktivních forem kyslíku.

Měďnaté ionty se redukují na měďné ionty, které jsou schopny katalyzovat tvorbu

hydroxylových radikálů. Oxidativní stres přispívá ke vzniku patologií, jako je rakovina nebo

onemocnění nervové soustavy.

K léčbě nadbytku a akumulace mědi v těle lze použít chelatační terapii. Chelatační

činidla tvoří komplexy s toxickými kovy a zvyšují jejich vylučování. V současné době se tato

léčba využívá u Wilsonovy choroby.

Flavonoidy jsou polyfenolické látky, které patří mezi sekundární metabolity rostlin.

Jsou nedílnou součástí lidské stravy. Významným zdrojem je ovoce a zelenina, čokoláda,

červené víno nebo čaj. Flavonoidy mají pozitivní vliv na naše zdraví. Působí antioxidačně,

antimikrobiálně, protizánětlivě, protinádorově, vazoaktivně a hepatoprotektivně. Jejich

antioxidační aktivita je spojena se schopností chelatovat přechodné kovy, zejména železo

a měď. Mohou mít také negativní prooxidační vlastnosti, které souvisí se schopností

redukovat kovové ionty, čímž se podporuje vznik volných radikálů. Z uvedených důvodů je

tato diplomová práce zaměřena na stanovení měď-chelatační a redukční aktivity vybraných

flavonoidů – tamarixetinu a isorhamnetinu.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda a jak interagují vybrané flavonoidy

(tamarixetin a isorhamnetin) s mědí, především stanovit jejich měď-chelatační a redukční

aktivitu v prostředí různých (pato)fyziologicky významných pH. Dále pak odvodit vztah mezi

strukturou flavonoidů a jejich měď-chelatační a redukční aktivitou.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Měď

Měď je ušlechtilý kov červené barvy. Chemická značka Cu vychází z latinského názvu

Cuprum. Snadná tvárnost, odolnost proti korozi, vysoká tepelná a elektrická vodivost činí

měď jedním z nejoblíbenějších kovů pro průmyslové využití. Používá se jako čistý kov nebo

v podobě slitin. V přírodě se vyskytuje jak v elementární formě, tak v široké škále sloučenin.

Koncentrace Cu v půdě je přibližně 50 ppm. Do vzduchu se uvolňuje jak z přírodních zdrojů

(sopky, prach, lesní požáry), tak z člověkem vytvořených zdrojů (hutě, ocelárny, komunální

spalovny). Obsah v atmosféře se pohybuje v rozmezí od 5 do 20 ng/m3 a voda v přírodě má

průměrnou koncentraci 4 až 10 µg/l [1].

3.1.1 Měď jako chemický prvek

V periodické soustavě prvků se nachází mezi přechodnými kovy ve 4. periodě, I. B

skupině a má atomové číslo 29. Její elektronová konfigurace je [Ar] 3d10 4s1. V přírodě se

nejčastěji vyskytuje ve třech hlavních oxidačních stavech, jako ryzí kov (Cu0), Cu(I) a Cu (II)

[2]. Povrchově se oxiduje vzduchem a poskytuje zelený povlak hydroxouhličitanu

a hydroxosíranu. Povlak se snadno rozpouští v kyselině sírové, kyselině dusičné, amoniaku

a kyanidu draselném za přístupu vzduchu [3].

3.1.2 Měď jako biogenní prvek

Je známo celkem 28 biogenních prvků, které v živých organismech tvoří organické

a anorganické sloučeniny. Podle průměrného zastoupení se dělí na makroelementy

a mikroelementy. Měď spolu s ostatními 16 prvky patří mezi mikroelementy neboli stopové

prvky, které se v živých systémech vyskytují ve velmi malém množství [4]. Po železe a zinku je

třetím nejhojněji zastoupeným stopovým prvkem v lidském těle [5]. V biologických

systémech se měď nejčastěji vyskytuje v oxidačním stavu Cu (II). Ovlivňuje enzymovou

aktivitu jako kofaktor a jako alosterická složka několika cuproenzymů. Také se podílí na

regulačních mechanismech genetické exprese cílových genů [6].

3.1.3 Měď v lidském těle

Lidský organismus obsahuje 70-80 mg mědi. Jako stopový prvek můžeme měď nalézt

v téměř každé buňce našeho těla. Nejvyšších koncentrací dosahuje v mozku, játrech,

centrálním nervovém systému a srdci. Asi 50 % obsahu mědi je uloženo v kostech a svalech.
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V průběhu roku se množství mědi mění a závisí na pohlaví a věku. Tyto změny souvisí

s významnými rozdíly v koncentraci ceruloplasminu (CP), který je hlavním nosičem mědi

v krvi [7]. Jde o plazmatický alfa-2-glykoprotein, známý také jako "modrý protein"

s molekulovou hmotností okolo 132 kDa. Modrá barva je typická pro proteiny bohaté na

měď. Molekula ceruloplasminu silně váže šest atomů mědi. Vzniká v hepatocytech, kde

dochází k zabudování mědi do CP a následnému uvolnění z jater do plazmy. Váže až 90 %

plazmatické mědi a zprostředkovává její dostupnost do tkání. Koncentrace mědi v séru

dospělého člověka je 11-22 µmol/l. U novorozenců je koncentrace v rozmezí 3-10 µmol/l.

U těhotných žen je fyziologicky zvýšená produkce ceruloplasminu, která je příčinou zvýšené

koncentrace Cu v krvi.

CP se uplatňuje také jako antioxidant. Katalyzuje oxidaci železnatých iontů (Fe2+) na

železité (Fe3+) a brání vzniku nebezpečného hydroxylového radikálu, který vzniká Fentonovou

reakcí (Rov. 1) [8,9].

H2O2 + Fe2 → OH- + · OH + Fe3+

Rovnice 1: Fentonova reakce [8]

CP zde působí jako feroxidasa. Tato aktivita se zvyšuje při zánětech a infekcích. Jedná

se o reaktant akutní fáze [8,9]. Feroxidasa se významně podílí na metabolismu železa.

Zajišťuje oxidaci dvojmocného železa na trojmocné. Železité ionty se dále váží na protein

transferin a slouží k syntéze hemoglobinu a krvetvorbě [7].

Hefestin je homolog ceruloplasminu a má některé jeho vlastnosti. Jedná se

o transmembránový protein o velikosti 134 kDa. Má feroxidasovou aktivitu a podílí se na

vstřebávání železa ze střeva [10].

Měď je funkční složkou několika esenciálních enzymů. Jedním z nich je cytochrom-c-

oxidasa, která je terminální oxidasou ve většině aerobních organismů. Nachází se na vnitřní

straně mitochondriální membrány a jedná se o důležitou složku dýchacího řetězce.

Katalyzuje redukci molekulárního kyslíku na vodu, při čemž cytochrom-c-oxidasa generuje

elektrický gradient, který je využíván mitochondriemi k vytváření energie pro buňku, jež se

poté ukládá v podobě ATP [7,10].

Dalším neméně významným enzymem, závislým na mědi je lysyloxidasa. Hraje

důležitou roli při tvorbě pojivových tkání. Podílí se na vzniku příčných vazeb mezi vlákny

kolagenu a elastinu. Zachovává elasticitu pojivové tkáně v srdci a krevních cévách [7,11].
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Mnoho reakcí, které jsou nezbytné k správnému fungování mozku a nervové soustavy

je katalyzováno enzymy s mědí [7]. Monoaminooxidasa A (MAO A) a monoaminooxidasa B

(MAO B) jsou enzymy vnější mitochondriální membrány, které se podílí na metabolismu

neurotransmiterů. Jejich funkcí je katalyzovat oxidační deaminaci serotoninu, dopaminu

a noradrenalinu. Oba tyto enzymy se používají jako farmakologické cíle léčiv ze skupin

antidepresiv nebo neuroprotektivních látek. MAO A a MAO B mají podobnou katalytickou

aktivitu, ale vzájemně se liší v substrátové specificitě a distribuci v tkáních [12].

Enzym tyrosinasa patří také do skupiny enzymů obsahujících měď. Nachází se

v melanocytech, buňkách produkujících melanin, kde je nezbytná pro jeho tvorbu. Melanin


[…]


tamarixetin, tak isorhamnetin byly schopné redukovat Cu2+ ionty při všech použitých pH.

Redukce, která činila 100 %, byla zjištěna při koncentračním poměru 1:1 u obou flavonů.

Tamarixetin a isorhamnetin byly stanoveny hlavními metabolity, identifikovanými

v plazmě po perorálním podání kvercetinu a jeho glykosidů u potkanů [82]. Je proto vhodné

jim věnovat pozornost a zjistit, zda mohou pozitivně ovlivňovat lidské zdraví a jaká u nich lze

očekávat rizika. Z provedené rešerše, která je zakomponována do teoretické části diplomové

práce (str. 34 až 36), je známo, že se nacházejí také v mnoha rostlinných zdrojích.

Schopnost chelatace kovových iontů (především mědi a železa) je jedním

z mechanismů antioxidačního působení flavonoidů. Redukce železa a mědi je oproti tomu

spojena s jejich prooxidačním působením. Redukované kovy mohou katalyzovat tvorbu

hydroxylových radikálů prostřednictvím Fentonovy reakce [81].

Z dostupných zdrojů bylo zjištěno, že u tamarixetinu ani isorhamnetinu ještě nebyla

měřena interakce s ionty železa a zinku. Bylo by proto vhodné na tuto oblast zaměřit další

výzkum. Podle výsledků jejich vlastností, vykazují dobrou chelatační aktivitu, a tak se mohou

jevit jako slibné chelátory.
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Také je třeba vzít na vědomí, že schopnosti vykazované in vitro nemusí být stejné

jako chování látky in vivo. Po perorálním podání dochází u flavonoidů k metabolizaci střevní

mikroflórou a látky dosahují jen nízkých plazmatických koncentrací [82].
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Aβ Amyloid β

AD Alzheimerova choroba

ALS Amyotrofická laterální skleróza

APP Amyloidový prekurzorový protein

AS α-synuklein

BCS Disodná sůl bathocuproindisulfonové kyseliny

COX Cyklooxygenasa

CP Ceruloplasmin

DMSO Dimethylsulfoxid

HA Hydroxylamin hydrochlorid

HEM Hematoxylin

IL-1b Interleukin-1b

K-F Kayserův-Fleischerův

LOX Lipoxygenasa

MAO A Monoaminooxidasa A

MAO B Monoaminooxidasa B

MD Menkesova nemoc

MT Metalothionein

ND Neurodegenerativní onemocnění

OHS Occipital horn syndrom

PD Parkinsonova nemoc

PrP Prionový protein

ROS Reaktivní formy kyslíku

SOD Superoxiddismutasa

TNF-α Tumor nekrotizující faktor-α

WD Wilsonova choroba
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 Měď je biogenní stopový prvek, důležitý pro správnou funkci lidského organismu. Je

nedílnou součástí několika enzymů a podílí se na metabolických procesech v těle. Nadbytek i

nedostatek mědi v séru může vést ke vzniku patologických stavů. K léčbě toxického působení

mědi se užívají látky schopné chelatovat měď.

Flavonoidy jsou polyfenolické látky patřící mezi sekundární metabolity rostlin. Jsou

součástí lidské stravy a mají pozitivní vliv na naše zdraví. Vykazují antioxidační

a protizánětlivé účinky. Jsou schopny chelatovat přechodné kovy, zejména železo a měď.

Chelatační terapie se v současné době používá u Wilsonovy choroby, při které dochází

k přetížení těla mědí. Do budoucna by se chelatační účinky flavonoidů mohly využít při léčbě

neurodegenerativních, kardiovaskulárních nebo nádorových onemocnění.

V této diplomové práci byly otestovány interakce dvou flavonoidů (tamarixetinu

a isorhamnetinu) s ionty mědi v odlišném pH, které charakterizuje fyziologické

i patofyziologické podmínky v organismu. K měření měď-chelatačních a redukčních aktivit

byly použity spektrofotometrické metody založené na hematoxylinu nebo disodné soli

bathocuproindisulfonové kyseliny jako indikátoru.

Obě látky vykázaly velmi dobrou schopnost chelatace a redukce iontů mědi. Jejich

aktivita se měnila v závislosti na pH prostředí.

Bylo potvrzeno, že strukturním předpokladem pro chelataci iontů mědi u flavonoidů

je 4-keto-5-hydroxy skupina a také, že hydroxylová skupina u tamarixetinu umístěná na

kruhu B v poloze 3´ má pro chelatační aktivitu pravděpodobně větší význam, než když se

nachází v pozici 4´ jako u isorhamnetinu.
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 Copper is a biogenic trace element important for proper function of human

organism. It is an essential part of several enzymes and is involved in metabolic processes in

the body. Excess or lack of serum copper can lead to pathological conditions. Copper

chelating agents are used to treat copper toxic effects.

Flavonoids are polyphenolic substances belonging to secondary metabolites of

various plants. They are part of the human diet and have a positive impact on our health.

They exhibit antioxidant and anti-inflammatory effects and are able to chelate transient

metals, especially iron and copper. Chelation therapy is currently used in Wilson's disease in

which copper is overloaded. In the future, the chelating effects of flavonoids could be used

to treat neurodegenerative diseases, cardiovascular diseases or cancer.

In this diploma thesis, interactions of two flavonoids (namely tamarixetin and

isorhamnetin) with copper ions in different buffers were tested. Spectrophotometric

methods based on hematoxylin or bathocuproine as indicators, were used to measure

copper-chelating and reducing activities.

Both substances showed very good ability to reduce and to chelate copper ions.

Their activity varied depending on the pH.

It has been confirmed that the 4-keto-5-hydroxy group is a structural presumption

for chelating of copper ions in flavonoids and also that the hydroxyl group of tamarixetin

located in the ring B at the position 3' is probably more important for chelating activity than

when it is located at the position 4' as in isorhamnetin.