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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce zpracovávající téma mědi jako
biogenního stopového prvku a její chelataci a redukci pomocí flavonoidů. Pro práci byly
vybrány dva flavonoidy (polohové isomery)- tamarixetin a isorhamnetin. Teoretická část je
poměrně rozsáhlá a přesahuje téma práce, nicméně pojednává uceleně o osudu mědi jako
biogenního prvku a flavonoidech. Bohužel, teorie k metodám použitých pro stanovení aktivit
chybí. Hůře se pak orientuje v experimentální části. Experimentální část je detailní, ale
některé informace k analýze a zpracování výsledků chybí. Výsledky jsou vyjádřeny pouze
grafy, data uvedena nejsou, srovnání obou flavonoidů je tak méně přehledné. Diskuse
výsledků je poměrně detailní, ale odkazuje na několik zdrojů, které mohly být zpracovány
v teoretické části.

Dotazy a připomínky:
1. Jaké je absorbční spektrum chelátů a jaké samotných flavonoidů?
2. Jak byly určovány doby inkubace při jednotlivých reakcích?
3. Podle čeho byly vybrány podmínky jednotlivých testů, zejména pH?
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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